**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

2 Qui[d] sint actus spei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

6. Ex his constat quod sit obiectum formale spei, affirmo, inquam, esse Deum vistum nobis convenientem. Nam illud est formale obiectum aliquius voluntatis actus, quod mouet ad sui appetitum, & desiderium. At Deus vistus mouet nostram voluntatem, ut ipsum appetas & desideres, quia sibi est bonum convenientis. Ergo hoc est obiectum formale spei, & ita tenent eum D. Thom. ferè omnes eius expoitores, *Bannus art. 5. veris. nota secunda.* Suar. disp. 1. de spe. sect. 2. concil. Coninch. disp. 19. dub. 4. num. 52. & alij apud ipsos.

7. Ex obiecto materiali, & formalis huius virtutis inferunt distincio quam habet à fide, & charitate. Nam licet fides, & charitas Deum respiciant, illimque habeant pro formalis obiecto, sub diversa tamen ratione, ac spes. Nam fides respicit Deum, ut testificantur verum, charitas ipsum respicit, ut in se summum bonum, summo amore dignum. Spes attendit ipsum Deum, ut bonum sperantis, sic has virtutes distinguunt supradicti DD. Valent. disp. 2. q. 1. punct. 2. in princ. Suar. supr. nota secunda. Coninch. dub. 4. in fine.

8. Quod si inquiras, an haec distincio sit realis, vel rationis rationis? Respondeo realis esse, neque enim sola rationis distincio videtur sufficere ad numerum constitendum. Atqui ex sententi Pauli i Corinthe. 13. fides, spes, & charitas constituent ternarium numerum virtutum. Ergo sunt inter se realiter distinctae. Adde in quolibet peccante mortaliter perit charitas, & non perit fides, neque spes. Ergo distinguuntur adiuvicem realiter, sic Sua. sec. fida. 3. fine.

P V N C T V M II.

Quid sint actus spei?

1. *Duplex est actus prosecutionis, & fugae.*
2. *Desiderare beatitudinem alicui potest, si illam ut tibi convenientem desideres, si ut alteri convenientem, erit alterius charitas.*
3. *Desperare de beatitudine alicuius abque rationabili causa, & peccatum contra charitatem vel iustitiam, vel fidem secundum rationem, quam habes ad desperandum.*
4. *Ex gratia Dei, & ex nostra meritis sperare est beatitudo.*
5. *Bonum temporale sperare potes virtute spei.*
6. *Obseruare iustitiam ex timore gehenna actus esse potest virtus spei.*

Respondeo in genere duplicum esse actum, alium prosecutiōnis in bonum sibi convenientem, aliud fugae à malo sibi disconvenienti. Actus prosecutionis vocatur spes, actus fugae vocatur timor. Ad eandem enim virtutem pertinet amare bonum & odio habere contrarium, quia sub eadem ratione uterque actus versatur, & inter se sunt ita subordinati, ut unus alterum necessariō inferat. Ergo ad eandem virtutem pertinet sperare bonum sibi convenientem, & timere malum contrarium; uterque enim actus proprium commodum respicit. Sic tradunt ferè omnes DD. cum Dico Thoma 2. 2. 9. 17. & 19. Difficultas autem solum veratur in explicando, qui sunt iij actus: prosecutionis, & fugae, seu spei.

2. Et primo dubitatur circa actus prosecutionis, an tantum circa nostram beatitudinem, an etiam circa alienam spes veri posse; Quod est inquirere, an sperare, seu desiderare alicui beatitudinem sit actus spei? Quia in re omissis vatis argumentis, quæ inutiliter congeruntur aliqui DD. respondeo cum distinctione, si desiderares beatitudinem alterius, quatenus tibi bona est, quia sic accidentaliter faciem tua beatitudinem crederis, tale desiderium est actus spei; si vero illam desideres, quia illi bona est, erit actus charitatis, sic docent exp̄s cum Dico Thoma & Aug. Valent. 2. 2. disp. 3. q. 1. p. 1. pag. 446. veris. terita particula. Valq. in 3. p. 10. 1. disp. 43. cap. 2. num. 6. & 7. Coninch. disp. 19. de spe, dub. 5. num. 64. in conclus. Suar. disp. 1. fida. 3. num. 19. Ratio prioris partis est, quia si beatitudinem alterius appetis, quia tibi convenientes est, potius bonum tibi, quam alteri appetis. Ergo ille appetitus ex amore concupiscentiae, & non ex charitate, & amicitia procedit, sicut si tuo principio, aut quo salutem appeteres, quia tibi convenient, non tam bonum illorum, quam proprium procuras. Econtra vero si beatitudinem alterius optes, quia illi bona est, & convenient, illis bonum optas, non proprium; ac proinde non ex amore concupiscentiae, sed benevolentie, & amicitiae procedit, & consequenter spes esse non potest, sed erit charitas, quae sit virtus theologica, vel moralis. Nam velle bonum proximo, quia illi bonum est regulariter ex honesta quadam amicitia, non ex charitate, virtute theologica procedit, & norauit Coninchus, disp. 19. de spe, dub. 1. num. 15. & dub. 5. num. 67. Neque obstat dictum D. August. serm. 11. de verbis Domini, afferens de nullius salute esse desperandum, ut inde colligamus ad virtutem theologicanam spei pertinere sperare aliorum salutem, loquitur enim Dicus August. in laiori significacione spei, qua comprehendit bonum quolibet speratum.

3. Quod si inquiras cui virtuti contradicas, cum abque rationabili causa de proximi salute desperas? Responder optimè

Coninch. disp. 19. dub. 5. num. 68. attendendam esse rationem, ob quam desperas. Nam si desperas, quia credis Deum non illi ad futurum suis auxiliis, & eras contra fidem, cum ex illa teneatis credere omnibus Deum esse paracum, & insuper offendis diuinam pietatem, & benignitatem, illaque iniuriosus es sic male fons. Si autem desperas de proximi salute, quia credis ex sua negligencia, vel malitia omisurum necessaria ad salutem, peccas contra charitatem, vel iustitiam proximi, timere de illo in te tangenti iudicando abque fundamento, quod esse non potest absque revelatione nam etiam si perditissimus sit potest converti, & salutem consequi. Quod si ex odio, quo proximum proqueris, talis desperatio procedit, contra charitatem illi debitam peccabis.

4. Secundò dubitatur, an speranti beatitudinem licetum sit illam sperare ex suis meritis, an solum ex promissione, & gratia Dei. Respondeo principaliter debet sperare ex gratia Dei, cūl. que promissione, secundariò ex suis meritis, ut à gratia Dei profectis, sic omnes Catholici cum diuo Thoma q. 17. art. 4. Ratio est manifesta, quia inde speramus beatitudinem, unde illam consequi possumus, sed ex gratia Dei primò, & secundariò ex nostris operibus, ut gratia Dei profectis consequi possumus aeternam salutem ergo ex veroque simu illam sperare possumus. Pluribus locis Scriptura confirmare poteram, breuitatis causa omittedo, quia res est clara videatur Valent. part. 1. cires. fin. Hinc sic certitudinem nostrarum spei fundari in auxiliis diuinis, & nostris operibus ex gratia Dei factis, quia ex his causis beatitudo obtinetur, Et Deus illam sit date promis. Et quidem de auxilio diuino conflat ex illo Trid. fida. 6. c. 13. ibi. *Vnumquemque in Dei auxilio firmissimam spem reponere debet.* Quod autem etiam in operibus diuina gratia fulcitur hæc spes nisi debeat, probat Paul. ad Rom.; *Gloriamur in tribulationibus, scientes quid tribulatio patientiam operatur, patientia vero probacionem, probatio spem, spem autem non confundit.* & 1. Ioan. 3. Si cor nostrum non reprehendit nos fiduciam habemus apud Deum, & illud z. ad Timoth. 2. 19. num. certamen certavi, fidem feruam, &c. Secundò sit posse nos operari bene intuitu, & spē consequendi aeternam beatitudinem siquidem beatitudine in premio offertur bene operantibus ex diuina gratia; & docuit Trident. fida. 6. c. 11. in fine. ibi. Cum hoc ut in primis glorificetur Deus, & mercede quoque intentus aeternam, & constat ex illo Psalm. *Inclina cor meum ad facias iustificationis in aeternum proper retrivitationem.*

5. Tertiò dubitatur, an ex virtute spei sperare possis mercedem aliquam temporalem bonis operibus consequendam, v.g. salutem temporalem, ieiunio, oratione, & elemosyna. Suppono licitum tibi esse ieiunium, orationem, & elemosynam ad hæc consequenda referre, quia licitum tibi est haec à Deo petere. Ergo etiam licitum tibi est eius voluntate, inflectere his bonis operibus. Item Deus promittit obseruantibus mandata bona temporalia datum. Ergo licitum tibi est obseruare mandata, ut sit promissum cōlebari. Neque obinde debes dicī feruas, & metuencias, quia non feruas Deo ob illam retributionem temporalē animo non alias illi feruendi, sed potius paratus es saltem habitualiter omnia eius mandata feruare, et si nullum temporelē comodum tibi dederit. Neque item obstat, quod rem superioris ordinis ad inferiorem referas, quando res superioris ordinis ex relatione ad inferiorem non omnino perit, & patet in presenti, non enim perit oratio, & elemosyna ob talem relationem, sed apud Deum locum habet, alias tibi non licet docere pueros ob aliquod temporelē comodum, sufficit enim si hat omnima acta vel habitu ad Deum referantur. Hoc supposito, respondeo, si temporelē comodum quod consequi opus mediis bonis operibus, velis illud obtinere, ut sic faciliter beatitudinem consequaris, actus erit virtus spei saltem imperatus, quia ab eodem motivo procedit. At si ex nulla relatione ad beatitudinem procedit, credo non tam ad virtutem spei theologicanam, quā moralem id pertinet posse, sic Suar. disp. 1. de spe, sect. 5. fine.

6. Quartū dubitatur circa malum fugam, an sit actus spei obseruare iustitiam ex præfato timore gehennæ. Et quidem si ita ex timore gehennæ iustitiam obseruat, ut voluntatem haberes præfatos mandatorum obseruationi, & consequenter Deo, qui debet esse semper noster ultimus finis. In quo sensu dixit D. Th. 2. 2. q. 19. art. 4. *ceruitatem semper esse malum quod claris expliciti August. in lib. mat. & grat. c. 57.* dum dixit, sub lege, et si timore supplicii, quod lex minatur, non amore iustitiae se tentabit, abstinere ab opere peccari, nondum liber, nec alienus à voluntate peccandi: in ipso enim voluntate reus est; quia malle, si fecit posset, non esse quod timeat, ut liber faciat, quod osculte desiderat. At si ex timore gehennæ mandata diuina obseruas, alioquin obseruanda, etiam si gehenna non esset, actum virtutis spei efficiis. Ut quid enim Deus nos timore penitentiam continere voluit in iustitia si ex illarum timore moeteri non posset? Quapropter Trid. fida. 6. can. 8. contra Lutherum, defuit. Si quis dixerit gehenna motum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores facere, nihil haema sit.